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 MIESHTERI I RI

. — Shénime ‘nga ditari i njé

“mépunési —' -

CEE 1

. Ku‘r nisa punén né prodhim, bashké me ‘disa
kolegé t& mi, pér ndértimin é njé godine né t& dalé
t& qytetit, kisha koh& q& s’kisha z&ré kazmé, lopaté
e karro me doré. Prandaj, g& né ditét e para, né
péllémbét e duarve mé dolén ¢a flluska t& vogdla e
me ujé — lajmétare 't& kallove t& ardhshme —t&
cilat mé& digjnin sa s’'thuhet, sa 'qé u detyrova ti
péshtillja duart me fasho. Kjo gj&’ ‘sikur ma_uli
njé ¢iké entuziazmin; megjithése, kur dilja shetitje
mbrémjeve me miqté € mi, njé e dy dhé u tregoja
atyre flluskat e duarve, fidérsa ata mé binin shpatu-
Nive me dashuri é mé& thoshnin, ~'duke geshur:
«Shéndet, éhéndet’» Edhe dielli i pérvéluar i ko-
rrikut, 'qé na rrinte si sac mbi kokg, mi'i prishi ‘pak
patashikinet, sepse (dhe k&i& nuk dua ta fsheh),
nga gé ishte ‘hera e 'paré q& po’ kryeja’ punén n€
prodhim, e ‘pata, veshur kKét€ puné né mendjén time
me ngjyra shumé romantike. Por kur“kaluan shpejt

jithé ato andralla: kur flluskat me' ujé u pérthane

dhe vendin e tyre e zuné kallot, kur dielli mé du-
kej sikur nuk mé digjte mé si né fillim dhe kur
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kurrizi i pércélluar nuk mé dhimbte mé, sepse e
lyeja ¢do naté me kos (sipas ké&shillés s€ fqinjés
sime plaké), puna né prodhim mori né mendjen
time po ato ngjyrat e bukura té méparshme...

Njé méngjez, aty nga fundi i javés sé paré, na
erdhén né objektin.toné pesé muratoré nga Korca.
Mé i riu i tyre ishte njé djalé nja njézet e tre vjeg,
i hollg, flokéverdh&, me njé fytyré té hequr fosh-
njarake, ku shkélgenin, si dy pika vese, dy sy t& ve-
gjél e té geshur. Flas me doré né zemér, nga pamja
nuk ma mbushi aspak syrin; por kur i vura re duart,
me ata gishtérinj té gjaté e téré kallo, fillova té&
lékundesha; megjithaté prapé nuk doja té isha
ndihmési i tij, sepse. mé kish térhequr vémendjen
njé tjetér, qé¢ m’'u duk mé punétor e mé serioz
né té paré. Po sikur ta kish porositur njeri, dja-
loshi m’u afrua mua, mé vuri dorén né sup e tha
me njé zé t& dredhur, sikur po kéndonte:

— Ké&té babaxhanin kétu dhe até tjetrin atje
do i marr uné! — pastaj i hodhi njé sy plot ge-
séndi barkut tim t€ madh. :

Nuk mé erdhi miré, por s’pata guxim "ta ku-
ndérshtoja. Edhe muratorét e tjeré zgjodhén nga
dy veta... Qé né fillim mjeshtéri im i ri u tregua
¢humé aktjv. Na caktoi shpejt e shpejt detyrat:
mua mé ngarkoi té mbushja karron me llag e ta
zbrazja pastaj aty, prané tij, kurse shokut tim 1
tha 1& sillte guré t& médhenj e té vegjél. Kur 1 so-
1lla karron e paré, t& mbushur deri né buzé me
llag, sa q&, kur e shtyja, mé dridheshin duart e
gjunjét e mé tundej barku, ai mé& pyeti me buzé
né gaz: ' .

-~ — Si ta thoné emrin, o shok?
" — Vaso.
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— Po pse s’thua gé jemi adashé!

— Gézohem shumé — i thashé dhe gesha -ba-
shké me té. .

— A s’'mé thua, o Vaso, — mé pyeti pastaj —
c’e ke gjithé kété bark? )

Kéto fjalé m’i tha me aq padjallézi e pa t€ keq,
sa gé nuk u zémérova fare, megjithése kisha t&
drejté té zemérohesha me njé, pyetje 1€ tillg, té béré
nga njé njeri, g& as e njihja e as mé njihte. '

— Se mos dua ta kem — u pérgjegja dhe ndjeva
se m'u skugén faget — po ¢'té béj, me rritet veté...

Fjalét e mia té fundit u pritén me njé shpérthim
té furishém gazi nga té gjithé té pranishmit.

— S’ka gjé, — mé ngushulloi adashi im — né&
fund t& muajit do té té ulet!

. Puna vazhdonte po me aqgé vrull e gaz
si¢ kishte nisur. Ne shkonim lart e posht8, me ka-
rro né duar, t& mbushur me llag e guré, né mes té
asaj simfonie té gjallé, qé krijohej prej zhurmés
sé karrove, goditjes s& cekicit, trokitjes s€ mistri-
sé mbi themel, pllaquritjes sé lagit, gurgullimés s&
ujit té ftohté népér gurmazet e etur, dhe zhurmés
sé herépashershme té dy kamjoneve, qé zbtraznin
prané nesh tulla e guré, duke ngritur pérpjeté nje:
duman pluhuri, nga i cili as qé donim tja i
fare. Isha béré téré llag e pluhur e mé shkonte djer-
sa curk, por adashi im s'mé linte njé minuté t&
merrja frymé. Dyshova menjéheré se ai mendonte
té mé ulte sa mé shpejt barkun, sepse, sapo zbraz-
ja karron dhe nisesha ta mbushja pérséri, mé thé-
rriste qé prapa, pa arritur ende né gjysme té udhés:

— Llaci!
Uné, sikur t€ isha ndonjé kamarier, 1 pérgji-
gjesha me njé frymé: ,
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— Erdhi, erdhi!

Vura re se rrallé e tek bértiste: «Gurét!», té
cilét ja shpinte shoku im. Por kur ndérrova vend
me shokun {im dhe, tashmé nuk mbartja llag, por
guré, mjeshtéri im nisi té bértiste ag shpesh: «Gu-
Tét!» sa, pér njé cast, mendova se ai e kishte ha-
rruar fare llacin dhe se ngrinte mur vetém me
guré, ashtu si¢ bénin dikur shtérgjyshérit tang,
ilirét. Megé& u binda plotésisht pér até qé kisha
dyshuar, nga inati nisa t'ja ¢oj gurét ageé shpejt
sa, njéherg, kur ngriti kokén té bértiste, i mbeti
fjala né buzé, sepse pa karron plot me guré, mu
pérpara hundéve té tij; dhe atéhere ja shkrepé&m
gazit g€ té dy.

Ja, késhtu bénte usta Vasili. Mos u c¢uditni gé
e quaj usta. Késhtu e thérrisnin té gjithé. Késhtu
e thérriste edhe xha Kozmali, brigadjeri i tyre, mu-
ratori i vjetér gjashtédhjetévjecar. Két€ e bénin
jo se donin ta pérkédhelnin, si mé i riu gé ishte, por
sepse adashi im e meritonte té quhej usta, madje
mjeshtér i mbaruar. .Dhe vértet qé késhtu ishte.
Ta kishte énda ta shikoje kur punonfe. Pa ta merrte
até mistringé, ta mbushte me llag e ta shtronte mbi
themel me aqé lezet, sa t& dukej sikur llagi ishte
hallvé e jo llag! Pa pastaj merrte ata guré, i rro-
tullonte njé heré népér duar dhe i vendoste aq
bukur e ata rrinin aqé miré né themel, sa mendoje
se ishin béré me porosi! Pas késaj shtronte edhe
njé shtresé tjetér llaci, dhe njé cast rrinte e sodiste
punén e tij i kénaqur, duke kapsitur syté, duke
lépiré buzét e duke u gélltitur... X

Késhtu, pra, rrija dhe e véshiroja vjedhurazi
se si punonte, kurse ai, heré-heré, mé shihte me
bisht t& syrit dhe, kur bindej se uné as q& ki-
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sha ndér mend t€ shkulesha prej andej, ngrinte
kokén e thérriste:

— Gurét!

Atéhere térhigja karron dhe merrja vrapin. Pa-
si goja pérséri gurét, u hidhja njé sy muratoréve té
tjeré dhe gézohesha, jo se ata kishin mbetur pak
mé prapa nga mijeshtéri im i i, por sepse ai ua
kishte kaluar atyre dhe ne do ta fitonim garén me
siguri. Por pér kété adashi im nuk dinte t& mburrej
kurré. Si mé i riu gé ishte, shokét e ngisnin shu-
mé, kurse ai as gé zemérohej fare. Shakaté pasonin
varg njéra-tjetrén, sidomos n& kohé& té pushimit,
kur uleshim né ndonjé hije e pértypnim me oreks
ato gé na ndodheshin. -

78 mori malli pér nusen, o Vasil? — e
pyeti njéheré xha Kozmai.

— Epo edhe mé merr nganjéheré — u pérgjegj
Vasili, spec i kuq né fytyré.

Ats dité mora vesh se adashi im na qenkish
fejuar me njé vajz¢ nga fshati i tij. Digjesha nga
kureshtja pér t€ mésuar dicka mé shumé pér t&,
sepse, pér meé tepér, tani ishim béré miq. Prandaj
e pyeta pakéz i ndrojtur:

__ Po kur do ta bésh dasmén?

— Andej nga fundi i tetorit, them se po —
ma ktheu — Presim té ngremé shtépiné e re..
Té gjitha i kemi béré gati.

__ Gézohem shumé...

Ai, né mbllacitje e sipér, m'u pérgjegj: —
Falemnderit.

Ndenjém ca pa folur, deri sa ¥m’u durua dhe
hapa bisedén mbi até gé mé mundonte mé shumeé:
doja té dija se sa shkollé kishte. Por nuk guxoja

¢i béja njé pyetje t& till, sepse kisha friké se
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mos mé zemeérohej. Duke mbushur gotén me ujg,
pa e shikuar fare né sy, e pyeta ashtu larg e larg:

— Ke kohé g€ punon si murator?

— Kam ca vjet — mé tha. — Ne jemi familje
muratorésh. Edhe babai, edhe gjyshi, me sa di ung,
edhe stérgjyshi, muratoré kané gené.

— Po, si e kalon kohén pas punés?

— Vazhdoj edhe shkollén, — ma priti, duke
zbuluar, pér cudiné time, ato gé kisha né mendje,
— kam hyré né teknikumin e mbrémjes.

Né cast mé erdhi turp g& kisha menduar, as uné
s'e di se si, gé ai kish a s’kish nja tri klasé fillore.
Por shpejt e ngushullova veten me mendimin se
uné s’isha profet, gé t& merrja me mend se adashi
im na paskish béré shtaté klasé dhe se vazhdonte
teknikumin e mbrémjes...

...Erdhi dhe dita e fundit e punés. Mjeshtéri
i ri mé shprehu «kegardhjens» gé barkut tim s’i kish-
te mbetur as nam e as nishan. Pastaj u ndamé si
miq té ngushté dhe, duke u puthur e pérqafuar,
i uruam njéri-tjetrit shéndet té miré e puné té
mbaré...

Njé dité. andej nga fundi i shtatorit, kur po
kthehesha nga puna, dikush mé preku né sup nga
prapa. Ktheva kokén, kur ¢’té shihja!

— O, o, usta Vasili! — thirra i habitur e i
gézuar nga ky takim i papritur — Po si je, mor
adash, si shkon?.. Hém, hém, — u kollita Kastile

'— si genke béré! — dhe i hodha njé sy kostumit
té tij té ri.
— O, lére mos e pyet... — qeshi ai. o :
Prané nesh géndronte kokulur njé vajzé e re
rreth t& tetémbédhjetave.
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— Njihu! — mé tha adashi — Kjo éshté Neta,
e fejuara ime.

— Gézohem shumé! — i thashé tek i shtrén-
goja dorén; ajo di¢c murmuriti me buzé né gaz.

— Kemi ardhur te njé kushéri. — mé tha mje-
shtéri i i — Nesér nisemi... Shtépia e re éshté né
mbarim e sipér.. Té dielén e treté té néndorit
do t& martohemi... Do na gézosh sikur t& vish.

U thashé me keqardhje se s'mund t'u shkoja,
mbasi isha zéné me puné; porse, até té diel, do té
pija pér shéndetin e tyre dhe do t'u uroja me gjithé
zemér lumtéri.

— Edhe ne do té pimé pér shéndetin ténd! —
mé thané ata.

Sot, thuajse njé vit pas takimit té fundit me
usta Vasilin, mora prej tij njé letér, ku mé bénte
t& ditur se atyre u kishte lindur njé djalé. Né
pérgjegjen time, shprehja gézimin e madh pér ko-
Jopucin e vogél dhe uroja gé ai t& rritet i lumtur
dhe té béhet njé murator i zoti — po, po, pikérisht
késhtu i shkrova mjeshtérit t€ ri — njé murator i
zoti dhe me kulturé!..
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